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امام حسین )ع( :
کسانی که رضایت مخلوق را به بهای غضب خالق بخرند، رستگار نخواهند شد.

مقتل خوارزمی ، ج 1، ص 239
سخن روز

نیما شاه میری
نــــگاره

محیط زیست

حسین عرفانی صدای بم، رسا و خوبی داشت؛ او جزو هنرمندان تکخالی است که اغلب به جای 
هنرپیشه های نقش اول همچون آرنولد شوارتزنگر و... حرف زده بود. از مهم ترین کارهای عرفانی صداپیشگی 

به جای همفری بوگارت است که در نوع خود بی نظیر بود. از نسل قدیمی اهالی دوبله هنرمندانی پیدا شدند 
که 1۰۰ سال دیگر هم بگذرد جایگزینی برای آنها پیدا نخواهد شد. پیدایش این نسل از دوبله همچون هالیوود 

است که هنرمندانی چون آنتونی کوئین از آن پیدا شدند. عرفانی هم که جزو شش،هفت نفر اول ماندگار 
حرفه دوبله است، از این ویژگی مستنثی نیست و هیچ جایگزینی نخواهد داشت.

 بازنشر گفته های این دوبلور قدیمی در سالروز درگذشت حسین عرفانی/ایسنا

 پرویز ربیعی: حسین عرفانی از چهره های تکرار نشدنی 
حرفه دوبله بود

 یک مرد ناشناخته، آنتوان چخوف، 
فاطمه عابدی، نشر آسو

بیا زندگی کنیم. 
خورشید روزی دوبار 

طلوع نمی کند. ما 
هم دوبار به دنیا 

نمی آییم. هرچه 
زودتر به آنچه از 

زندگی ات مانده 
بچسب.
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منابع نهضت عاشورا- 29

راهیابی تحریف در منابع مورد وثوق 
اغلب عالمان دین

یکی دیگر از منابع تاریخ عاشورا کتاب »شرح 
الاخبار فی فضائل الائمة الاطهار« است. این 
کتاب در موضوع تاریخ حیات ائمه اطهار)ع( 
از امیرالمؤمنیــن)ع( تــا پایــان زندگــی امــام 
صادق)ع( نگاشــته شــده و مؤلف آن، قاضی 
نعمــان مغربی )م ۳۶۳ ق( اســت. وی ابتدا 
از پیروان مذهب مالکی بوده ســپس به آیین 
اســماعیلیه گراییده اســت. البته بســیاری از عالمان شــیعی و برخی 
از شرح حال نویســان غیرشــیعی، او را شــیعه امامی دانســته  و دلیل 
کتمــان تشــیعش را خوف از دولــت فاطمی واز روی تقیــه گفته اند و 
به نوشــته های قاضی نعمان، از امامان پس از امام صادق)ع( که با 
کنیه های مشترک یاد شده، استناد کرده اند. اما قاضی نعمان تمیمی 
در نوشــته هایش ضمن شــرح اخبار دوران امام صــادق)ع( تصریح 
کرده که اســماعیلی اســت. حتی گاهــی ردیه هایی بر امامیه نوشــته 
و صراحتــاً گفته بر مذهب اســماعیلیه اســت. این کتــاب از آثار کهن 
در زندگی امامان شــیعه، بخصوص امیر مؤمنان علی)ع( به شــمار 
می رود که با توجه به اشتراک عقیده مؤلف تا امام ششم، مباحثی که 

در آن آمده کاملًا با روایات شیعه امامیه مطابقت دارد. 
روش قاضی نعمان در تألیف کتاب، روایی است و سلسله اسناد 
خــود را کامــل آورده اســت. راویــان وی همان راویان ســایر محدثین 
شیعی - امامی است. چنانکه اصل روایات و مطالب این کتاب درباره 
اهل بیت و فضائل آنان، همانند ســایر روایات امامیه است. حتی در 
بخش آخر کتاب »شرح الاخبار« که به موضوع مهدی پرداخته شده 
روایات امامیه درباره مهدی نقل شده، لیکن مؤلف با هدف برداشت 
خــاص از ایــن روایــات، آنها را نقــل می کند به گونه ای کــه تا مدت ها 

پیش، کسی به اسماعیلی بودن قاضی نعمان اطمینان نداشت.
این کتاب از شانزده جزء تشکیل شده که در ترتیب این اجزا قدری 

آشــفتگی وجــود دارد و مؤلــف یــک 
مطلب را در اجزای مختلف پراکنده 
اســت. مثلًا در جزء نخست احادیثی 
فضیلــت  در  پیامبراکــرم)ص(  از 
حضرت علــی)ع( آورده ولی حدیث 
ســد الابواب در همیــن موضــوع را در 
جــزء هفتم نقــل کرده اســت. مؤلف 
روایات را پیوســته و بدون عنوان دهی 
و تبویب در کنار هم آورده و محققین 
جهــت  را  عناوینــی  وی  از  پــس 
تنظیم ابواب و اجزاء به ســلیقه خود 
برگزیده انــد. وی در جــزء دوازدهــم و 

ســیزدهم پیرامون واقعه عاشــورا مطالبی را آورده وبــه تاریخ واقعه 
کربلا پرداخته است.  شرح الاخبار یکی از منابع اصلی حدیث و تاریخ 
شــیعه به شــمار می رود که عالمان قدیم و جدید به نقل های کتاب 
تکیــه کرده و به آن اعتمــاد کرده اند. نقل اخبار غدیر از کتاب »الولایة 

طبری« که اکنون در دست نیست، بر اهمیت این اثر می افزاید.
بــه همین قیاس روایات مربوط به عاشــورای حســینی)ع( که در 
ایــن کتاب آمده مورد وثوق تعدادی از عالمان دین قرار دارد. قاضی 
نعمــان بن محمد در این اثر خــود بیش از ۵۰ روایــت درباره حادثه 
عاشــورا و شــهادت امام حســین)ع( و وقایــع پــس از آن را نقل کرده 
اســت. وی در ســبک نگارش ابتدا روایاتی را نقل کــرده که مربوط به 
اصل شــهادت امام حسین)ع( است. سپس به بیان سیر حرکت آن 
حضــرت)ع( از مدینه تا کربلا، شــهادت مســلم در کوفــه، مواجهه و 
شــهادت حضرت و وقایع پس از آن، همچون اســارت اهل بیت)ع( 
و مجلس ابن زیاد و یزید پرداخته اســت. او درباره اینکه آیا حضرت 
علــی اکبــر، همان امام ســجاد)ع( بــوده یا خیــر، دو قــول، نقل کرده 
و نیــز در اینکــه تعــداد اصحــاب امــام)ع( ۷۲ نفر بــوده یا کمتــر، دو 
احتمال مطرح کرده اســت. معرفی اسامی شهدای اهل بیت)ع( از 
بخش های دیگر گزارش های او در مقتل اســت. نقلیات وی معمولًا 
مستند است. اما به این صورت که بخشی از سند را نقل، و بقیه را به 

استناد راوی وا می گذارد. 
بخش تاریخ عاشــورای کتاب شــرح الأخبار قاضــی نعمان که به 
صورت مقتل نگارش یافته از جمله منابع قدیمی است که همچون 
دیگــر کتب تاریخــی و روایی از هجمــه تحریفات عاشــورایی مصون 
نمانده اســت. به طــوری که مخاطبان را در برخــی از حوادث مربوط 
به جریان عاشــورا در تردید می افکند. حتی در برخی موارد شــیعه را 
تحــت تأثیر اعتقاداتــی خاص معرفی می کند. بــه گونه ای که برخی 
از مخالفان با اســتناد به مطالب وی، شــیعیان را پیرو عقاید خرافی 
دانســته اند. ایــن مقتــل در برخی مــوارد با وقایع مســلم و یــا روایات 
تاریخی ناســازگار اســت و در مواردی شــأن امام معصوم و ســیمای 
تابناک معصومان)ع( راخدشه دار کرده و پایه و اساسی برای نقل در 

قرن های بعد شده است.

آیین

 اسماعیل علوی
دبیر گروه پایداری

 عکس 
نوشت

غارعلیصدر از زیبایی های 
اســرارآمیز استان همدان 
و همین طور از جاذبه های 
گردشــگری مشهور آن است. این غار در 
ســال 13۸۷ به عنوان بیست و سومین 
اثــر طبیعی ملــی ایران به ثبت رســیده 
اســت.این غار تنهــا غار تالابــی ایران و 
از معــدود غار هــای آبی قابــل قایقرانی 
مســیر  طولانی ترین  کــه  اســت  جهــان 
قایقرانــی را دارد. قدمــت ایــن غــار بــه 
دوران دوم زمین شناســی یا ژوراســیک 

بر می گردد./خبرگزاری صدا و سیما

نجیب بارور، شاعر جوان افغانستانی در گفت وگو با روزنامه ایران:

آرزوهایم را در افغانستان جا گذاشتم
گــروه فرهنگی: نجیب بارور شــاعر جوان 
افغانستانی که این روزها، بیش از گذشته 
شعرهایش در محافل مختلف خوانده و 
زمزمه می شود، دیروز عصر میهمان گروه 
گــزارش روزنامه ایران بود و با خبرنگاران 
این روزنامه گفت وگو کرد. بارور در بخشی از این گفت وگو در پاسخ 

به سؤال خبرنگار »ایران«، درباره چالش های امروز افغانستان با روی کارآمدن 
طالبان گفت: »این جنگ، تنها یک جنگ سیاســی نیست، بلکه یک جنگ 
فرهنگی است که دامنه ای بسیار وسیع تر از یک جنگ سیاسی را دربرمی گیرد 
و آن چنــان خواهد بود که اگر نه امروز، در ســال های آینده تأثیرخود را نشــان 
خواهد داد.« بارور در بخشی دیگر از صحبت های خود به ریشه های مشترک 
میان کشورهای ایران و افغانستان اشاره کرد و ضمن تأکید بر این مسأله که این 
ریشه ها با هیچ چیز از دل زمین استوار بیرون کشیده نخواهد شد گفت: »ایران 
و افغانستان بیش از هر کشور دیگری در این جغرافیای زبانی، با هم همسان و 
مشترک هستند و اگر برخی کشورها طی سالیان تأثیر از نفوذ فرهنگی کشورهای 
اروپایی و... گرفته اند، ایران و افغانســتان همان هســتد که همیشــه بوده اند و 
همان نیز خواهند ماند. امروز جنگی در کشور ما اتفاق افتاده و کسانی آمده اند 
که می خواهند ریشه های فرهنگی افغانستان را بخشکانند و با تمام مظاهر 
فرهنگی سر جدال و تخریب دارند. همان طور که حمله مغول ها باعث شد 

بسیاری از فرهیختگان از جمله مولانا از بلخ فرار کنند امروز هم 
همین اتفاق افتاده است و نمی شود هیچ تفاوتی بین اینها قائل 
شد.« او در پایان صحبت های خود به خروجش از افغانستان و 
سکونت در ایران اشاره کرد و ضمن تشکر از دوستان ایرانی اش 
کــه ایــن روزها میزبان او در تهران و مشــهد هســتند، این خروج 
و مهاجــرت را این طور توصیف کــرد: »آوارگی فکری و فرهنگی 
بسیار خطرناک تر از هر چیز دیگری است و من  به شخصه امیدوارم که صدای 
ما به گوش سیاستمداران برسد و متوجه این جنگ خطرناک فرهنگی بشوند 
چون معتقدم هر روز که نسبت به این مسأله بی تفاوتی صورت بپذیرد دیر 
خواهد بود و دیر خواهد شد. من در ایران آن قدر دوستان مهربان ایرانی دارم 
که احساس غربت نمی کنم و وقتی به آنچه در افغانستان جا گذاشته ام، فکر 
می کنم به این نتیجه می رسم که بزرگترین چیزی که در کشورم جاگذاشتم 
آرزوست. همه ما افغانستانی ها، آرزوهای بزرگی داشتیم. آرزوی داشتن یک 
حاکمیت و هویت ملــی واحد، آرزوی زندگی در جامعه ای عاری از تعصب، 
کشمکش و جنگ. آرزوی زیستن در هوای فرهنگ و شعر و داستان و کلمه... 
اما امروز همه این آرزوها برباد رفته  است و نمی دانیم باز چه زمان می توانیم 

به این آرزوها برسیم.«
شــرح گفت وگوی محمد مطلق و ترانه بنی یعقوب را سه شنبه در صفحه 

گزارش روزنامه ایران بخوانید.

گزارش

روایت زوال
کتابفروشــی ها بــه نوعــی برایــم غــار تنهایی 
از  گریــز  بــرای  و  می شــوند  محســوب 
بی حوصلگــی، روزمــره گــی و هــزار مصیبت 
روزانه دیگر بــه آنها پناه می برم و اکثر مواقع 
هــم جــواب می دهــد. خریــدن کتــاب را امــا 
این طور تصادفــی انجام نمی دهم و معمولًا 
کســی  یــا  و  ام  خوانــد ه  دربــاره اش  قبــل  از 
معرفــی کــرده یــا نقدی جایــی دیــده ام و در 
نهایت داخل یادداشــت های گوشی با عنوان 
)کتاب هایــی که باید خواند( ثبت کرده ام. اما 
داستان کتاب »شبی عالی برای سفر به چین« 
نوشته دیوید گیلمور فرق می کند.چند سال پیش اسم نویسنده اش 
جلــب توجه کــرد. دیوید گیلمور، نوازنــده گیتــار و خواننده محبوب 
گروه پینک فلویــد. کتاب را خریدم اما رغبتی برای خواندنش نبود. 
هیچ چیز از کتاب نشنیده بودم و احتمالًا خواندنش تجربه خوبی از 
آب در نمی آمــد؛ اما از آنجا که خاک خوردن کتاب در کتابخانه ام را 
دوســت ندارم و به نوعی عذاب وجــدان دچارم می کند، با بی میلی 
تمام شــروع به خواندش کردم. چند صفحه اول کتاب کافی بود که 
به اشــتباهم در این چند ســال مبنی بر نخواندن این کتاب پی ببرم. 
داستان درگیری های روانی و اجتماعی پدری که فرزند کوچکش گم 
شــده اســت. نکته بارز قصه، واقعی و باورپذیر بودن داســتان است. 
داســتان، شــخصیت مثبــت یــا منفــی خاصی نــدارد و قرار نیســت 
وقایــع گردن کســی بیفتد. روایــت زوال اســت. زوال تدریجی فردی 
پــس از فقدانــی بــزرگ که شــاید 
چنــدان قابــل روئیــت در زندگــی 
روزمره اش هم نداشــته باشــد اما 
در  را  راهــش  موریانــه  همچــون 
ذهــن مرد باز کرده اســت. روایتی 
روان شناســانه و عمیــق در عیــن 
ســادگی و بی پیرایگــی متن. رمان 
»شــبی عالی برای ســفر به چین« 
با بدترین کابوس هر پدر و مادری 
آغاز می شود: گم شدن بچه شان. 
در عصــر یــک روز معمولــی، پدر 
مرتکب اشــتباهی غیرعمد شده و 
پسر شش ساله اش را برای پانزده 
دقیقه تنها می گذارد. وقتی که پدر 
برمی گردد، خبری از بچه نیست و 
زندگی ســه نفر برای همیشــه دچار تغییر شــده اســت. آیا پسرک را 
ربوده انــد؟ آیا او مرده اســت؟ راوی رمان شــبی عالی برای ســفر به 
چیــن نفــس گیر، یک مجری معــروف تلویزیون به نام رومن اســت 
که در واقعیت و خیال، به دنبال پســر گمشده اش می گردد و از هیچ 
کاری بــرای برگردانــدن او به خانه دریغ نمی کنــد. این همان کتابی  
اســت که می شود خواندنش را پیشــنهاد داد؛ کتابی که از خواندنش 

پشیمان نمی شوید.
ë شبی عالی برای سفر به چین 
ë دیوید گیلمور
ë مترجم میچکا سرمدی
ë نشر چشمه
ë 1394 :انتشار

پیشنهاد

 مهدی جمشیدیان
منتقد

چگونه خشم خود را کنترل کنیم؟
تمــام آدم ها، گاهی خشــمگین می شــوند و از 
کــوره درمی روند. بچه ها هم مثل آدم بزرگ ها 
عصبانی می شوند. مثلًا وقتی می بینند خواهر 
یا برادر کوچک  شان، اسباب بازی قشنگ آنها را 
خراب کرده؛ کمد لباس هایشان را به هم ریخته 
یا حتــی خوراکی دلخواه شــان را خورده اســت. 
اینجاســت که شــروع به داد و فریاد می کنند یا 
حتــی خواهر و بــرادر کوچک تر از خــود را کتک 
می زننــد. »خشــم«، حس  طبیعی همــه  ما در 
برابــر آســیبی اســت که بــه خودمان یا وســایل 
دوست داشتنی ما وارد  شده؛ اما چطور باید آن 
را کنترل و مدیریت کرد؟ درست است که همه آدم ها از کوچک و بزرگ 
خشمگین می شوند و خشم یک احساس طبیعی است اما راه های ابراز 
آن مهم است. بدون شک، کتک زدن یا فریاد کشیدن، روش های خوب 
و درســتی برای بیان این حس طبیعی نیســتند. اما چگونه می توان به 

بچه ها یاد داد، خشم خود را به درستی مدیریت کنند؟!
ë مؤدبانه اعتراض کردن

بهتــر اســت پدر و مادرهــا به فرزندان خــود یاد دهند به جــای داد و 
فریاد کردن و با دیگری گلاویز شــدن می توانند کمی صبور باشــند، یک 
نفس عمیق بکشند و جمله های اعتراضی را به شکلی مؤدبانه در ذهن  
خود کنند و پس از آن، این جمله ها را با کسی که عصبانی شان کرده در 
میان بگذارند؛ اگر نتوانســتند خشــم خود را کنترل و اعتراض خود را به 
شکل مؤدبانه و بدون پرخاشگری مطرح کنند چه؟ آن وقت می توانند از 
کمک پدر و مادر و بزرگ ترها بهره ببرند و از آنها یاد بگیرند چطور خشم 

خود را مدیریت کنند.
ë معجزه حرف زدن 

گاهی بچه ها از کسی یا کسانی خشمگین 
هســتند که با آنها رودربایســتی دارنــد. برای 
مثــال ممکن اســت از دســت پــدر و مــادر یا 
معلم خود عصبانی باشــند پس بهتر است 
بــاز هــم از همــان روش بهــره ببرنــد یعنــی 
دلیل خشم و ناراحتی خود را مؤدبانه مطرح 
کننــد و بــا بزرگ ترهــا در میــان بگذارنــد؛ به 
عبارتــی بچه ها باید شــیوه بیان مشــکلات و 
ناراحتی هــای خــود را یاد بگیرنــد و مطمئن 
باشــند کــه بزرگ ترهــا بــه حرف شــان گوش 
می دهنــد و می کوشــند تــا مشــکلات آنهــا را 

برطرف کنند.
ë کمک گرفتن از هنر 

گاهــی خود مــا یــا بچه هایمــان، هرچه 
می کوشیم نمی توانیم خشم خود را کنترل 
کنیــم؛ در چنیــن مواقعــی بهتــر اســت بــه 
نوشــتن و نقاشــی کردن پنــاه ببریــم. برای 
مثال می توانیم علت خشم و ناراحتی خود 
را روی کاغذ بنویســیم یا تصویر کســی که ما را عصبانی کرده را نقاشی 
کنیم و بعد کاغذ را پاره پاره کرده و دور بریزیم. حتی می توانیم با تکرار 
این کار، خشم و هیجان خود را تخلیه کنیم. تازه می توانیم یک صندلی 
روبــه روی خــود بگذاریم و در تصور خود، شــخصی که خشــمگین مان 
کرده را روی صندلی بنشانیم و بر سرش فریاد بزنیم یا دلخوری هامان 
را با او در میان بگذاریم. طبیعی اســت که می توانیم این روش ها را به 

فرزند خود هم یاد بدهیم.
ë بالا و پایین پریدن 

آنهایی که ورزش می کنند، بویژه ورزش های پرتحرک، کمتر و دیرتر از 
کسانی که ورزش نمی کنند، عصبانی می شوند؛ به این دلیل که انرژی شان 
تخلیه می شــود. بنابراین اگر بچه هایتان پرخاشــگر هســتند و خیلی زود 
عصبانی می شــوند، آنها را به ورزش کردن تشــویق کنید. اصلًا با رعایت 
تمــام پروتکل های بهداشــتی، بچه ها را در کلاس های ورزشــی پرتحرک 
ثبت نام کنید یا به آنها اجازه دهید به پارک نزدیک خانه تان بروند و بدوند 
و بازی کنند و بالا و پایین بپرند تا آرام تر شوند و دست از پرخاش بردارند.

ë جایگزین کردن رفتار درست
کمــی به فرزندان خــود حق بدهید! آخراســباب بازی قشنگ شــان 
خــراب شــده؛ پــس طبیعی اســت که خشــمگین باشــند؛ پــس ضمن 
همدردی کردن با آنها، روش های کنترل خشــم را به بچه ها یاد بدهید 
تــا بــه جای درگیر شــدن با کســی و داد و فریــاد راه انداختن، عصبانیت 
خود را کنترل و روش های درســت ابراز خشم را جایگزین کنند. اما یک 
روش خوب دیگر خواندن کتاب برای کودکان است. کتاب های مناسبی 
بــرای گروه هــای ســنی مختلف درباره کنترل احساســات نوشــته شــده 
اســت. به عنوان مثال می توان به کتاب های »داینای عصبانی« نوشــته 
برایان موزس، »خیلی عصبانیم« نوشــته جین کنت، »وقتی عصبانی  

می شوم« نوشته تریسی مورونی اشاره کرد.

چرخ و فلک

 زهره نیلی 
روزنامه نگار

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

روز 21 شهریور ماه برای سینماگران روز مهمی است. فضای مجازیشان هم پر شده 
از تبریک روز ملی ســینما. هنرمندان ســینما این روز را تبریک گفتند. از سوی دیگر 
جایزه منتقدین جشــنواره ونیز برای فیلم »زالاوا« به  کارگردانی ارســان امیری که 
برنــده جایزه بزرگ بهترین فیلم در اختتامیه ســی و  ششــمین دوره هفته منتقدین 

ونیز شد یکی از اتفاقات خوبی بود که در فضای مجازی بازتاب گسترده ای داشت.

ë چهره
علی پویان جعفری نوازنده ویولن 
بــه مناســبت ۲1 شــهریور کــه روز 
ملی سینما اســت متنی از احسان 
بیرقــدار آهنگســاز را منتشــر کــرد. 
ایــن متــن بــه همــراه تکه هایــی از 
فیلــم »هامون«  بــه کارگردانــی داریــوش مهرجویی 
منتشــر شــد: »موســیقی »غمگین می خوانــد« ادای 
دینی اســت بــه فیلم »هامــون« به کارگردانی اســتاد 
داریــوش مهرجویی.«هامــون« فقــط یــک کاراکتر از 
فیلمی خاطره انگیز نیســت، حمیــد هامون نماینده 
بخشــی از جامعــه ایران اســت که ســال ها زخم های 
هامون را زندگی کرده اند. این موسیقی در تلاش است 
خاطره هایی را زنده کند که شــاید زیر غبار روزمرگی از 
یاد رفته اند. این ویدیو به مناسبت روز ملی سینما و به 
یاد و خاطره اسطوره سینمای ایران، خسرو شکیبایی، 
و بر اســاس اولین قطعــه از آلبوم »خــواب می بیند« 
به نام »غمگین می خواند« ســاخته شده است. شاید 
در حــال و هوای غم زده این روزها، پنجره ای باشــد به 

کوچه خاطرات مان.«
ارســان امیــری کارگــردان فیلــم 
»زالاوا« هــم در صفحــه خــود بــا 
انتشار عکسی از جایزه ونیز نوشت: 
را  زالاوا  ونیــز  منتقدیــن  »هفتــه 
پســندید. جایــزه بــزرگ  دادنــد به 
شــما گروه ســختکوش زالاوا که صمیمانــه پای فیلم 
ایستادید.« گروه بازیگر و سازنده این فیلم همه تصویر 

جایزه خود را در صفحات خود منتشر کردند.
فرامــرز پیــارم در صفحــه ای که 
توســط دیگران اداره می شــود به 
فیلمــی  درگذشــتش  مناســبت 
بــه اســم »چهره هــای زمــان« را 
منتشــر کرده اســت. ۲1 شــهریور 
ســال 1۳6۲ ایــن نقاش و خوشــنویس درگذشــت. 
متن این فیلم توســط ناصر فکوهی نگارش شــده 
اســت و مهرداد اســکویی متن این فیلــم را خوانده 
است. در بخشی از این متن نوشته شده: »آن روز ها 
که به گناهی مبهم، در محیــط کار، عذابش  دادند؛ 
او را، بچــه کوچه  بازارهــا، آنجا که خط و ســقاخانه و 
مناســک را زیســته بود. آنجا که فرهنگ کوچه ها را 
با تابلو نویســی و سردرنویسی آغاز کرده بود. فروتن 
و مهربان و دوستدار فرهنگش. یک سنت آوانگارد. 
افسوس که زندگی نخواست او را برای ما نگه  دارد؛ 
فرامــرز پیلارام زود رفت. با میراثی ســنگین و پربها 
و بــا نامــی همــان   انــدازه غریب کــه خوش آهنگ، 

رمزآلــود و نمادیــن.« بردیــا صــدری نــوری هــم 
آهنگسازی این کار را برعهده دارد.

محمد چرمشیر، نمایشنامه نویس 
خلــوت گزیــن متولــد ۲1 شــهریور 
اســت. اســدالله امرایی در صفحه 
خود درباره این نمایشــنامه نویس 
نوشــت:  دانشــگاه  مــدرس  و 
»شادباش به دوســت و رفیق قدیم محمد چرمشیر 
نمایشــنامه نویس خــوب و فهیــم و همــکار قدیمی. 
محمد چرمشیر در ۲1 شهریور 1۳۳٩ در تهران متولد 
شــد. او مدرس دانشــگاه و نمایشــنامه نویس اســت. 
چرمشــیر در ســال 1۳۶۶ در رشــته ادبیات نمایشی از 
دانشکده هنرهای زیبا دانشگاه تهران فارغ التحصیل 
شد. »خداحافظ« اولین نمایشنامه چرمشیر است که 
در سال 1۳۶۶ در تالار قشقایی به روی صحنه رفت. او 
بیش از ۵۰ نمایشنامه دارد که از آنها می توان به پروانه 
و یــوغ، عاشــقانه های خیابــان، قهــوه قجــری، رقص 
مادیان ها، همه چیز می گذرد، تو نمی گذری، کبوتری 
ناگهان، دیوبندان، آمدیم، نبودید، رفتیم، یک دقیقه 
و سیزده ثانیه، شبی در طهران، روز عزیز مرده آخرین 
پــر ســیمرغ، آســمان روزهای برفــی، جهاز جــادو و... 
اشــاره کرد. نمایشــنامه های او به زبان های فرانسوی، 
انگلیسی و آلمانی و... ترجمه شده و در ایران و فرانسه 
و سوئد و انگلستان و آلمان و ایتالیا و امریکا و... به روی 

صحنه رفته است.«
رؤیــا میرعلمــی هــم در صفحــه 
خــود فیلمــی از خوانــدن کتــاب 
»پــرت و پلا« نوشــته ابراهیم رها 
منتشر کرده است. این کتاب  صد 
 و  یکمیــن کتاب شــنیدنی اســت 
که رادیو گوشه منتشــر کرده که با صدای این بازیگر 

منتشر می شود.
تیــرز   هــم  ناصرنصیــر  رامیــن 
ســریال »دیــو و مــاه پیشــونی« بــه 
را  قناعــت   حســین  کارگردانــی 
منتشــر کــرده اســت. در توضیــح 
ایــن کار آمده اســت. ســریال »دیو 
و مــاه پیشــونی« به عنــوان اولین ســریال ژانــر کودک 
و نوجوان امســال به شــبکه نمایش خانگــی می آید. 
این ســریال موزیکال توســط مهــرداد کــورورش نیا و 
براساس یکی از افسانه های کهن ایرانی نگاشته شده 
علی صادقی، افســانه بایگان، حسن پورشیرازی، لیلا 
اوتادی، میرطاهر مظلومی، رضا شفیعی جم، اصغر 
سمســارزاده، نگیــن معتضدی، رامیــن ناصر نصیر، 

بازیگران این مجموعه هستند.

ë تولدت مبارک بازیگر محبوب
تولــد بازیگــر محبوب ســینما مرحــوم پرویز پورحســینی هم 
تبریــک  مجــازی  فضــای  در  هنرمنــدان  از  بســیاری  توســط 
گفتــه شــده اســت. احتــرام برومند با انتشــار عکســی از پرویز  
پورحســینی نوشــته اســت: »آقــای پرویــز پورحســینی عزیــز 
هنــوز نبودن شــما را باور نمی کنم، بیســتم شــهریور روز تولد 
شماست، تولد هنرمندی مانند شما همیشه برایمان مبارک 
اســت.« رامبــد جــوان هم نوشــت: »پرویــز خان پورحســینی 
تولدتــون مبــارک. کاش کرونــا شــما رو از مــا نگرفته بــود.« و 

ابراهیم حقیقی هم با انتشار عکسی از جوانی این بازیگر سینما، تلویزیون، تئاتر یاد او را زنده کرد.


